DARTFORD

BOROUGH COUNCIL

Dear Mr McGrath
Freedom of Information Act 2000 - Request for Information

| am writing in respect of your enquiry dated 3 November 2011 for
information held by the Council. Your enquiry is being dealt with under
the provisions of the Freedom of Information Act 2000.

1. You requested information relating to the financial years:

April 1 2010 to March 31% 2011;
April 1% 2009 to March 31% 2010;
April 1% 2008 to March 31° 2009.

With regard to the following questions:

i) The amount spent by this authority on the installation of
public facing CCTV cameras and the purchase or lease of
recording equipment and premises;

The annual cost of this authority’s public facing CCTV
operation and maintenance;

The annual wage and salary cost of CCTV operators
including pension liabilities;

The total number of cameras:

a) Controlled by this authority on 31°" August 2011;

b) Controlled by this authority, broken down into mobile and
fixed devices, on 31° August 2011;

c) If it exists, a copy of any internal guidance on CCTV
usage.

The following attached information is provided free of charge in
response to your enquiry. The information relates to the financial
years:

April 1°* 2010 to March 31° 2011;

April 1% 2009 to March 31% 2010;

April 1% 2008 to March 31° 2009.

Appendix A: Councils Spend on CCTV.

Appendix B: Current CCTV Code of Practice.
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DARTFORD

BOROUGH COUNCIL

If you are unhappy with the way in which your enquiry has been
dealt with, you may ask for an internal review by initiating the
Council’s Corporate Complaints Procedure, details of which may be
obtained by logging onto the Council’s website
http://www.dartford.gov.uk or telephoning or emailing me. Should
you remain dissatisfied with the decision on internal review, you
may appeal to the Information Commissioner, Wycliffe House,
Water Lane, Wilmslow SK9 5AF.

| would be grateful if you would address any future correspondence you
may have in relation to this matter, to me, quoting the reference number
FOI No. 976. Please familiarise yourself with the informative on re-use of
information.

Yours sincerely

David Court

David Court MloL ABII

Enforcement & Regulatory Services Manager
Community Safety Unit Manager

Community Safety Unit
Dartford Borough Council
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DARTFORD

BOROUGH COUNCIL

INFORMATIVE

RE-USE OF INFORMATION - Terms and Conditions and Copyright, Designs
and Patents Act 1988 (as amended) and Re-Use of Public Sector Information
Regulations 2005

In most cases, Dartford Borough Council will own the copyright. However, we draw
your attention to the fact that some or all of the documents may be the copyright of
another person or organisation.

For documents where the copyright is owned by Dartford Borough Council, subject to
applying to us for a Standard Re-use Licence, you may re-use any of the documents
supplied in any format or medium for the following purposes:. for personal use
including non-commercial research purposes, private study, internal circulation within
your organisation or for the purposes of news reporting. However this is subject to
the information contained within the documents being used accurately and not in a
misleading context. You should also identify Dartford Borough Council as the source
of the information.

If you would like to re-use our documents for other purposes e.g. publishing them or
using them commercially, then you will need to ask for our consent. You will be
advised of any charge due to be paid in these circumstances and the terms of a
specific licence for re-use for commercial purposes will be agreed. Please note that
any fees already paid (if any) under the Freedom of Information legislation in respect
of the information will be deducted from the charge for its re-use.

You can make a formal application for re-use by writing to or emailing:

The Freedom of Information Officer
Dartford Borough Council

Civic Centre

Home Gardens

Dartford

Kent DA1 1DR

DX: 142726 DARTFORD 7

Email: foi@dartford.gov.uk

Full guidance on how to make an application to re-use our information can be found
in our Re-Use Policy at www.dartford.gov.uk

For documents where an organisation or person other than Dartford Borough Council
owns the copyright, you will need to apply direct to the copyright owner to reuse
them. Where possible we can help you identify the copyright owner and their contact
details.

Compliance with intellectual property right legislation is solely your responsibility and
Dartford borough Council accepts no liability for infringement of any intellectual
property rights, including but not limited to copyright.

If you need additional support, please let us know as soon as possible. If you have
difficulty reading this Licence, we can make reasonable adjustments to assist you, in
line with the requirements of the Disability Discrimination Act 2000. We can also help
if English is not your first language. Please contact our Customer Services on 01322
343434 or email customer.services@dartford.gov.uk. We welcome calls via Typetalk
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Appendix A

FOI Request pertaining to the Council’s spend on CCTV

1. The amount spent by this authority on the installation of public -
facing CCTV cameras and the purchase or lease of recording equipment

and premises in the financial years:

a)  April 11 2010 — March 31°' 2011;
b)  April 1% 2009 — March 31°' 2010;
c)  April 11 2008 — March 31°' 2009.

Council Financial | Amount Amount Central Total
Year spenton |spenton | Government | Council

fixed mobile grant or PFl | spend on
public public cameras
facing facing
cameras | cameras

Dartford 2010 — 27,340 1,522 Nil £28,862

Borough | 2011

Council

Dartford 2009 — 18,528 1,522 Nil £20,050

Borough | 2010

Council

Dartford 2008 - 20,923 1,442 Nil £22,365

Borough | 2009

Council

2. The annual cost of this authority’s public-facing CCTV operation and
maintenance in the financial years (Operation amount includes salaries):

a)  April 11 2010 — March 31°' 2011;
b)  April 1% 2009 — March 31°' 2010;
c)  April 11 2008 — March 31° 2009.

Council Financial Annual cost | Annual cost | Total
Year of CCTV of CCTV Council

operation operation spend on
and and CCTV
maintenance | maintenance | operation
for fixed for mobile and
cameras cameras maintenance

Dartford 2010 -2011 227,402 1,530 £228,932

Borough

Council

Dartford 2009 - 2010 | 211,683 12,868.70 £224,551.70

Borough (COFDM

Council upgrade)

Dartford 2008 - 2009 | 209,895 1,530 £211,425

Borough

Council




Appendix A

3. The annual wage and salary cost of CCTV operators including
pension liabilities to this authority in the financial years:

a) April 1% 2010 — March 31°%' 2011;
b)  April 1% 2009 — March 31°' 2010;
c)  April 11 2008 — March 31°' 2009.

Council Financial Salary Costs | Pension & Total annual
Year other cost to
liabilities Council
Dartford 2010- 2011 | 96,844 Included £96,844
Borough
Council
Dartford 2009 - 2010 | 95,616 Included £95,616
Borough
Council
Dartford 2008 - 2009 | 87,298 Included £87,298
Borough
Council

4. The total number of cameras:

a) Controlled by this authority on 31%' August 2011;

b) Controlled by this authority, broken down into mobile and fixed
devices, on 31%' August 2011;

C) If it exists, a copy of any internal guidance on CCTV usage.

Answers:
a) 57 PSS Cameras;

b) 54 Fixed Location Cameras and 3 Mobile RDP Cameras;
C) Copy of Current COP attached as ‘Appendix B’.




